B cienda, velleisque ea, quæ ad Origenem, veluti a Dionysio Alexandrinus scripta, pertinent, sub unum quodammodo aspectum proponere. Itaque, hoc praenotato, de posteriori hac epistola nunc etiam agere aggredior. Cum enim duobus præcedentibus hujus capituli numeris de epocha deque argumento epistola, a Dionysio ad Origenem in tormentis existentem de martyrio datax, sufficienter actum sit, proximum est, ut et de altera epistola, cuius ea occasione in hanc Appendicem fuit rejecta, nunc agam. Gobarus apud Photium in Bibliotheca codice 252 num. 11 sic scribit: Origenem et Theognostum magnus ille Athanasius Alexandrinus in multis libris admittit. Et Titus Bostrorum et Gregorius Theologus in epistolis eundem Philocalum nominant. Et Nyssenus laudabiliter ejus mentionem facit, et Dionysius Alexandrinus ad hunc eundem scribit, et post mortem illius scribens ad Theocitem, Cæsariensem episcopum, laudat Origenem, atque Alexander Hieropolitanus, ad Origenem scribens, verbis eius plurimum delinit.

epocha non
habetur

51 *Hac apud Photium Gobarus, luculentor do-
cens, non tantum a Dionysio ad Origenem, adhuc
in vivis superstiter, datum esse epistolam; verum
etiam hunc, jam vita functum, fuisse ab illo, data ad
Theotecnem, Cäsariensem antistitem, epistola lau-
datum. Hinc nonnulli eruditii inferunt, a vero pror-
sus abhorrente, quod a quibusdam de Tractatu a
Dionysio adversus Origenem scripto asseritur. Quid
de re hac statuendum sit, hoc praesenti capite inda-
garo proposui. Ante tamen quam id faciam, nulli
definitio anno aut epocha eam, quam a Dionysio ad
Theotecnem datum, verbis proxime recitatis testatur
Gobarus, epistolam posse innecit, ostendo, ut sic, cur
hac in hanc Appendicem rejicienda fuerit, studiosius
lector perspiciat. Dicta epistola a Dionysio ad Theo-
tecnem scripta est vel ante, vel postquam hic jam
esset ad Cäsariensem in Palæstina cathedralm eve-
ctus. Si primum, cum Theotecnus Dionysis prope
fuerit equalis et certe ante annum 250 floruerit,
nulla sane ratione determinari potest, quo circiter
anno prælaudata epistola scripta fuerit: quod si au-
tem hanc, ut verosimilis appareat, ad Theotecnem,
cum iam Cäsariensis esset creatus episcopus, scri-
pitam velis, nequit etiam, hoc dato, sat certo atque
accurate definiri, quo circiter anno fuerit exarata.
Primo enim Theotecnus est, quo definitio anno Theo-
tecnus ad Cäsariensem cathedralm fuit evectus;
secundo inter annum, quo Theoteni ad eam cathe-
dram promotio accidit, et annum 263, quo Dionysius
e viuis excessit, anni aliquot intercesserunt mediis;
ut etiam in hypothesi, quod Theotecnus, ut nonnulli
contendunt, anno circiter 260 ad Cäsariensem ca-
thedralm fuit promutus dubium adhuc futurum sit.*

*am fuit et promotus,
Octobris Tomus II.*

AUCTORI
C. B.

quoniam determinato anno ex sex annis, qui ab anno 260 usque ad annum 263, computato utroque extremitate, excurrunt, præmemorata epistola scripta sit.

52 Porro, unde adhuc evidenter patescit, quam dubia sit epocha, ad quam epistola, qua de hic agimus, referenda sit, dubium est, an Theotecnus non comperta;

*mus, referenda sui, dubium est, an Theotecnus non
citius quam anno 260 ad episcopalem dignitatem*

fuerit exercitus. Id hunc in modum ostendo : Eusebius, ubi Historia Ecclesiastica lib. vii, cap. 15 de pace, quam Gallienus, misso ad Dionysium, Pinnam aliquo scripto, supra in Commentario recitato, Ægypti ecclesias reddidit, sermonem instituit, capite sequenti mox subjungit : Eadem tempestate Romanae quidem Ecclesie adhuc praeerat Xystus; Antiochenam vero post mortem Fabii Demetrianus regebat; apud Cesaream Cappadocia Firmilianus; in Ponto Gregorius, fraterque ejus Athendorus, ambo Origenis discipuli, ecclesias gubernauit.

nam, quod dicitur, dum virginis discipuli ecclesiae gabenabant. Apud Cesaream autem Palastine, mortuus Theocisto, sacerdotum suscepit Dominus. Quo non multo post ex hac vita sublato, Theotecnus, qui ad nostram usque aetatem superfuit, in ejus locum subrogatus est. Ita Eusebius; *quibus verbis, cum ea instituto de pace Ecclesiis redditia sermoni proxime subjungat, satis aperte indicat, et ipso tempore circiter, quo ea Ecclesiis redditia fuit, Theotecnus ad Cesariensem in Palastine cathedralim suisse erat.*

ad Cesariensem in Palestina cathedralm fuisse even-
tum. Quapropter cum a Gallieno pax Ecclesiae anti-
annum 260, Aegypti vero ecclesiae ante annum 261
reddita non fuerit, necesse est, ut ex Eusebii testimo-
nio Theotecnus vel anno 260 vel 261 circiter Cas-
riensis episcopus sit creatus. Verum Eusebius verbis
proxime recitat etiam innuit, Xystum eadem tem-
pestate seu eodem tempore, quo Gallieno tum in
Aegypto, tum alibi ecclesiis pax restituta fuit, Ro-
manae adhuc Ecclesiae praefuisse; Xystus tamen quem
admodum in Commentario ad hujus Vitam praevi-
apud nos tomo II Augusti dilucide probatum inven-
ies, anno 238, mense Augusto circiter martyris
palma coronatus, e vita migravit, ut adeo, dum
Eusebius verbis supra recitat indiscretus, eadem tem-
pestate, qua a Gallieno pax Ecclesiae restituta fuit,
Xystum Romanam Ecclesiam adhuc praefuisse, The-
otecnumque ad Cesariensem cathedralm fuisse promon-
tum, vocibus eadem tempestate duorum ut min-
imum vel trium annorum latitudo includatur; unde
consequitur, ut ex Eusebii verbis proxime recitat
certum non sit, Theotecnus non prius quam annis
circiter 260 aut 261 episcopum fuisse creatum.

55 Jam vero si id certum non sit, nihil obsta quo minus Theotecnus anno circiter 238 au^t etiam paulo citius ad Cäsariensem cathedram credatus suisse promotus, ut proinde incertum plene sit quo anno circiter præmemoratam ad Theotecnum epistolam, etiam data, quod huc ad illum iam episcopum data fuerit, Dionysius scripsit. Atque ita quidem jam vides, quantum opinor, eruditior etor, Dionysii ad Theotecnun epistolam, hujusq[ue] occasione etiam alteram, supra plus semel memoratam, quam Sanctus ad Origenem scriptis, in hanc me fuisse Appendicem non immortale rejectam. At vero, quamvis etiam annus, quo tam epistola ad Theotecnun, quam epistola ad Origenem a Dionysio scripta est, definiri accurate posset, non propterea tamen mihi, qui res omnes, quocumque modo Origenem Dionysii occasione spectantes, sub unius veluti aspectum statui propонere, ratio legitima datur, ob quam de dictis binis epistolis in hac Appendix tractassem. Memorandum enim hic etiam est aliquod Opus, quod, veluti a Dionysio contra Origenem scriptum, laudari invenio, quodcumque dionysium vere habeat auctorem, disceptandi probatum. Quapropter cum hoc Opere, secundaria ea, que me facturum, supra spondoni, hic in Appendix sit agendum, fuisset sane, cur et in hac, spectante instituto meo, de binis dictis epistolis a me ageretur etiamis harum epocham apprire habuisse competat. Hisce jam præmissis, ad Opus, quod veluti Dionysio contra Origenem scriptum laudari in uno sermone converto.

14

54 Gretserus

AUCTORE
C. B.
ex quo locus
Dionysii contra
Originem
citatius inven-
nitur.

54 Gretserus, Societatis nostræ sacerdos, centum et quinquaginta quatuor de variis argumentis Quæstiones, totidemque ad has Responsiones sub nomine Anastasiï Sinaïtæ, patriarche Antiocheni, publicam in lucem typorum beneficio emisit, hæque deinde cum Annotationibus, a Gretsero subinde adjectis, in tomum nonum Bibliothœcœ Patrum fuerunt illatae. In responsione autem ad harum quæstionum vigesimam tertiam, in qua de paradise terrestri disseritur, citatur locus ex Dionysio Alexandrini Scriptis contra Originem, Graece ἐπὶ τῶν οὐρανῶν, adeo ut, si recte ibidem, et quidem ab Anastasio Sinaïta, citetur Dionysius, necesse sit, eum Opus aliquod contra Originem ejusve errores elucubrasse. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 248 num. 4 sic scribit: Eo (Heracle patriarcha Alexandrino) extincto, cum in locum ejus suffectus Dionysius esset; licet ejusdem Originis olim fuisse discipulus, attamen veritatis ardore astuans, nullam ejus rei decuma rationem, et Deo cuncta posthabens, ipsum Originem, qui jam scripta sua multis erroribus asperga evulgarat, cepit acriter impugnare, et in multis heresos accusare. Hæc laudatus eruditissimus Annalium Ecclesiasticorum parens, qui proinde præmemoratas quæstiones, Anastasio Sinaïtæ a non paucis adscriptis, verosimilium viderit, atque una in harum vigesima tertia locum B ex Operे a Dionysio Alexandrino adversus Originem scripto citari ac transcribi observarit. Etenim, cum ipsem nullam prorsus rationem afferat, ob quam Originem a Dionysio impugnat, verbis proxime recitat affirmet, non video, qua alias ratione nixus hoc vir eruditissimus asseverare, poterit.